
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N. 76 

 

Data 10/12/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Conferimento Cittadinanza Onoraria al Sig. Leonardo 

Genduso 

 

 

 L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno DIECI  del mese di DICEMBRE alle ore 

18,00 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del 11 

novembre 2017 Prot. n. 14450  previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo  si 

  4) DI GANGI Maria Elena  si  10) GIACOMARRA Francesco  si 

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero  si 

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana  si 

 

Presenti n. 7   Assenti n. 5 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale D.ssa Piera Mistretta; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 



 

La Giunta Municipale sottopone all’esame del Consiglio Comunale la seguente proposta di 

deliberazione avente ad oggetto : “Conferimento della Cittadinanza Onoraria al Sig. Leonardo 

Genduso nato a Castellana Sicula il 09 ottobre 1925” 

 

 

 

Premesso  

 

Che con deliberazione di Giunta Municipale n. 90 del 17.10.2017, di immediata esecuzione, 

che integralmente si richiama, l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di conferire 

la cittadinanza onoraria al Sig. Leonardo Genduso nato a Castellana Sicula il 09 ottobre 1925 ; 

 

Che con la sua lunga carriera di Segretario Comunale e le sue opere letterarie ha dato lustro 

al nostro Comune ed è stato tra gli artefici del movimento per l’emancipazione che nel 1947 portò a 

riconoscere la nostra comunità come Ente Locale, staccandola dal Comune di Petralia Sottana; 

 

Visto l’art. 22 dello Statuto Comunale; 

 

 

PROPONE 

 

Al Consiglio Comunale di “Conferire la cittadinanza onoraria al Sig. Leonardo 

Genduso nato a Castellana Sicula il 09 ottobre 1925” 

 

Castellana Sicula, li  13 novembre 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1 , della legge n. 142/1990 , recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000 , si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica dell’anzidetta proposta di deliberazione . 

 

Castellana Sicula , li 13 novembre 2017 

      Il Responsabile del Settore Amministrativo 

       f.to    Dr. Vincenzo Scelfo 

 



Il Presidente del Consiglio introduce il punto posto all’o.d.g. leggendo l’atto deliberativo di Giunta 

Municipale n. 90 del 17.10.2017 e dà la parola al Sindaco; 

 

Il Sindaco da il benvenuto al Sig. Genduso e ai suoi familiari, ai Consiglieri Comunali presenti e al 

pubblico intervenuto così numeroso a questa festa, fa un breve escursus della sua vita e inoltre, dice 

che quest’anno, in particolare, ha voluto onorare l’anniversario della nostra erezione a Comune 

autonomo con la sua graditissima presenza durante la quale in questa aula consiliare ha presentato 

le sue ultime opere letterarie, frutto di una passione scoperta nella terza età, e tra queste un 

apprezzato volume di poesie. 

In questa sua recente visita, ha rinnovato tutto l’attaccamento verso la nostra comunità, facendo 

emergere come egli si senta quasi un padre, a ragione, del nostro Comune. Tale convinzione è stata 

fatta propria da questa Amministrazione nel conferire tale onorificenza che riconosce in Genduso 

uno dei protagonisti, l’unico vivente, di quella fase storica del nostro Comune, animata dai giovani 

dell’epoca che con tanta dedizione e spirito di appartenenza lottarono per l’Autonomia e per 

l’indizione delle prime elezioni amministrative che si tennero il 31 ottobre del 1947. 

Con la stima e la riconoscenza per avere reso possibile quella che oggi è la storia comune di noi 

cittadini di Castellana Sicula, che ha permesso in 70 anni di autonomia di eleggere quattordici 

Sindaci e che oggi il sottoscritto insieme alla Giunta Municipale chiediamo formalmente al 

Consiglio Comunale di voler deliberare il conferimento della Cittadinanza Onoraria al Signor 

Genduso Leonardo. 

Il Sindaco, inoltre, ricorda agli intervenuti i ragazzi del CAP ( Comitato di Agitazione Permanente)  

Nelle persone dei Sig.ri: 

Avv. Ciccio Ingrassia, Celestino Sammarco, Dottore Galbo, Tito Ferruzza, l’Avv. Miserendino, il 

Dott. Levante,. Celestino Porrivechio, Michele Giunta, Nino Ruso, Nigrelli Giuseppe, Ferruzza 

Salvatore, Li Puma Michele, Ferruzza Antonino e Ferruzza Giuseppe. 

Chiude il suo intervento con una frase “La gelosia della memoria, nella condivisione con gli altri, 

per un’appartenenza comune….” 

 

Il Presidente passa la parola al capogruppo di Maggioranza Migliore Massimiliano, il quale espone i 

suoi pensieri cosi come da documento allegato alla presente sotto la lettera “A”; 

 

Prende la parola l’Assessore Lo Verde che espone anch’esso il suo pensiero cosi come da 

documento allegato alla presente sotto la lettera “B” 

 



Il Presidente invita la Dottoressa Lucia Sammarco e le Professoresse Di Gangi Maria Piera e Di 

Gangi Maria Grazia a leggere a turno dei passi dei libri scritti dal Sig. Genduso: “All’Antu” e “O 

Ponti ranni” gli stralci dei predetti passi si allegano alla presente sotto la lettera “C”; 

 

Dopo la lettura, il Presidente cede la parola al Mini Sindaco, Luna Patti, alunna dell’Istituto 

Comprensivo “Castellana S. – Polizzi G.” che pronuncia un significativo discorso che si allega alla 

presente sotto la lettera “D”; 

 

Interviene il Presidente raccontando delle storie personali ricordando che le storie del Comune sono 

la stessa storia della comunità fatta di tante emozioni e augura che questa storia possa essere 

trasmessa ai figli di questa comunità a futura memoria; 

 

Non essendoci altri interventi il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Vista la proposta di deliberazione; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Con voti sette all’unanimità dei presenti  

 

DELIBERA 

 

1. di conferire la cittadinanza onoraria al Sig. Leonardo Genduso nato a 

Castellana Sicula il 09 ottobre 1925; 

 

 Il Sindaco a questo punto consegna una pergamena al Sig. Genduso per il conferimento della 

Cittadinanza onoraria e una pergamena commemorativa riguardante un documento del 1947 e che 

presumibilmente è stato fatto dai uno dei ragazzi del comitato di agitazione permanente, che si 

allegano entrambi alla presente. 

 

 Interviene il Sig. Genduso con il suo discorso che si riporta nella sua interezza, e che viene 

allegato alla presente sotto la lettera “E”: 

“Sono trascorsi appena tre mesi dal giorno in cui, grazie al benevolo assenso di Lei, caro Sindaco, 

di voi Assessori ed Amministratori tutti, e con graditissimo, affettuoso intervento della 

Cittadinanza, ebbe luogo la presentazione pubblica dei miei modesti scritti, narrativa e poesie. 



E oggi ancora una volta in questa prestigiosa aula consiliare, davanti a voi tutti, per vedermi 

attribuire la cittadinanza onoraria di Castellana in ricordo delle gloriose battaglie civili condotte, 

or sono 70 anni, da noi giovani di allora per la conquista dell’autonomia amministrativa. E’ un 

gesto questo che, mentre da un lato rende nobile e generoso l’atto da voi adottato nei miei riguardi, 

dall’altro mi riempie di orgoglio per quella lotta civicamente condotta allora da me e dai miei 

valorosi compagni di azione. E questo ambito, lusinghiero riconoscimento proprio con loro 

desidero oggi condividerlo pienamente e a pari merito: 

- alla memoria dei più ormai scomparsi; 

- assieme all’unico con me superstite, il mio caro amico Avv. Francesco Ingrassia, le cui 

condizioni di salute non gli consentono di allontanarsi dalla propria abitazione di Roma. 

La Patria è come un bel maglione di lana, lo indossi e senti che si riscalda è elegante e ne vai 

orgoglioso e lo curi. Fai in modo che non venga offeso da macchia, lacerazioni. Ebbene 

Castellana, il nostro Comune, facciamo conto che sia una maglia di questo prezioso indumento. E 

quindi va pure amato, curaro, rispettato. Perché in caso di rottura, di smagliatura ne risente 

inverosimilmente tutto il corpo. E il danno è inevitabile, è del cittadino. 

Ed io sono certo che questo prezioso, notevole patrimonio, fatto di strade, acquedotti, fognature, 

cimiteri, edifici pubblici, personale, uffici, illuminazione, vigilanza, che avete a suo tempo 

ereditato, voi amministratori di oggi e coloro i quali vi succederanno in futuro nel delicato 

incarico, lo curerete, lo proteggerete con l’amore, con la passione che merita.  

Gli anni che mi ritrovo sulle spalle sono sì motivo di rimpianto per tutto quanto non torna più, ma 

sono anche fonte di preziosa esperienza, di splendidi ricordi. Il loro peso forse non mi darà il bene 

placido per un mio ritorno a Castellana, a respirare l’aria balsamica delle sue strade, delle sue 

ridenti contrade, a gioire del sorriso dei miei concittadini, a riscaldarmi con strette di mano, con 

gli abbracci dei miei parenti, dei miei amici, vecchi e nuovi. 

E tutto questo per me sarà motivo di grande rimpianto. Mi soccorre però la speranza, la fiducia che 

voi amministratori di oggi ed i giovani che ne saranno gli eredi, domani avrete cura, coltiverete e 

migliorerete questo prezioso patrimonio pubblico per il bene superiore dei cittadini. Ed io da 

lontano e magari da più lontano, nella fiducia, nella certezza che tutto questo sarà oggetto della 

più diligente attenzione, gioirò con voi e più di voi”. 

Al termine, il Sig. Genduso dà lettura di una sua poesia “70° Anniversario dell’Autonomia 

Amministrativa” che si allega alla presente sotto la lettera “F” 

La seduta viene chiusa alle 19,10 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data __________________:  

 

[ X ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[   ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li _______________  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

_______________________ 

======================================================================= 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

